
Костанайская библиотека для детей и юношества  

имени Ибрая Алтынсарина 

 

Научно-методический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Костанай, 2014 г.



 2 

Уважаемые коллеги! 

 

Предлагаем вашему вниманию календарь знаменательных и памятных дат на 

2015 год. Даты в нем расположены следующим образом: 
 
 

- Памятные даты Костанайской области  3 

- Знаменательные даты в истории Казахстана 7 

- Писатели Казахстана  9 

- Актеры, композиторы, художники и исполнители Казахстана 12 

- Писатели-юбиляры (ближнее и дальнее зарубежье) 15 

- Знаменательные даты в мировой истории  19 

- Актеры, композиторы, художники и исполнители мира 22 

- Юбилеи книг 25 

- Участники Великой Отечественной войны костанайцы-юбиляры  

   2015 года 29 

- Праздничные (выходные) дни Республики Казахстан  32 

- Профессиональные и иные праздники в Республике Казахстан 32 

- На заметку 33 

- Алфавитный указатель фамилий юбиляров 2015 года 35 

- Список изданий, использованных при составлении календаря 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Памятные даты 

Костанайской области 

 
 

7 января 15 лет со дня основания (2000) Общественного объединения 

«Радуга» матерей детей-инвалидов г. Костаная. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. - 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 5. 

12 января 75 лет со дня рождения Сабита Досанова (1940), журналиста и 

писателя, уроженца Торгайской области. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 5, 25. 

16 января 50 лет со дня образования (1965) Наурзумского района. 
Костанайская область. Энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 286. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. - 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 5. 

7 февраля 15 лет со дня образования (2000) Областного казахского театра 

драмы им. И. Омарова. 
Костанайская область. Энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 645. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2005 год / сост. Г. В. 

Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай : ОУНБ им. Л. Н. 

Толстого, 2004. - Вып. 32. - С. 5, 24. 

8 февраля 120 лет назад (1895) Николаевский уезд стал называться 

Кустанайским, а город Николаевск переименован в Кустанай. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам ; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай : ОУНБ им. Л.Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 6. 

15 марта  100 лет со дня рождения Георгия Андреевича Хачина (1915-1978), 

Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 688. 

1 апреля 95 лет со дня рождения Султана Баймагамбетова (1920-1943), 

Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны, 

уроженца аула Коянды Агаш Семиозерного (Аулиекольского 

района). 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 235. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 8. 

4 апреля 115 лет со дня выхода газеты «Степные отголоски» (ныне 

«Костанайские новости») (1900). 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам ; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 8, 39. 

14 апреля 80 лет со дня рождения Жайсанбека Молдагалиева (1935-1986), 



 4 

 

 

 

казахского писателя, уроженца Сарыкольского района. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 509. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 8. 

4 мая 90 лет со дня рождения Георгия Кузьмича Задорожного (1925), 

доктора исторических наук, профессора. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 326. 

7 мая  45 лет со дня открытия памятника И. Алтынсарину (1970), 

выдающемуся казахскому просветителю-педагогу. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 9. 

5 июля 75 лет со дня рождения Анатолия Леонидовича Атюганова (1940), 

костанайского поэта, журналиста. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2005 год. - Вып. 32 / сост. 

Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. 

Толстого, 2004. - С. 8. 

7 июля 80 лет со дня рождения Ивана Кондратьевича Тернового (1935), 

канд. ист. наук, проф., лауреат премии им. А. Байтурсынова, 

почѐтный гражданин г. Костаная, уроженец пос. Анастасьевка 

Убаганского района. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 649. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай : ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 10. 

25 июля 90 лет со дня рождения Молдахмета Сыздыковича Кенбаева 

(1925- 1993), народного художника Казахской ССР, уроженца аула 

Сартал Жангильдинского района.  
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год. - Вып. 37 / сост. 

С. С. Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - С. 11. 

1 августа 100 лет с основания (1915) Кустанайского уездного 

краеведческого музея (ныне областного историко-краеведческого 

музея). 
Костанайская область. Энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 513. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 11. 

2 августа 110 лет со дня рождения Ильи Яковлевича Сьянова (1905-1988), 

Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 637. 

10 августа 95 лет со дня рождения Михаила Евстафьевича Волошина (1920-

1944), Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной 

войны.  
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 285. 

16 августа  95 лет со дня рождения Леонида Игнатьевича Беды (1920-1976), 



 5 

дважды Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной 

войны. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 249. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай : ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 11. 

27 августа 90 лет со дня рождения Xакимжана Есимхановича  

Наурызбаева(1925), народного художника Каз. ССР, скульптора, 

уроженца Узункольского района.  
Костанайская область : энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 537. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 12. 

11 сентября 90 лет со дня рождения Касымхана Алдабергенова (1925), 

костанайского поэта, журналиста, композитора и исполнителя своих 

песен, участника Великой Отечественной войны, уроженца п. 

Докучаевка Наурзумского р-на. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2005 год / сост. Г. В. 

Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ им. Л. Н. 

Толстого, 2004. - Вып. 32. - С. 9. 

13 сентября 100 лет со дня рождения Ивана Макаровича Журбы (1915-1962), 

Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны, 

уроженца Мендыкаринского района.  
Костанайская область. Энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 360. 

15 сентября 105 лет со дня рождения Ташибая Альмагамбетова (1910-1944), 

казахского поэта, уроженца Камыстинского района.  
Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 12. 

15 сентября 90 лет со дня рождения Ивана Платоновича Кирпиченко (1925), 

Героя Советского Союза, участника Великой Отечественной войны 

Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 417. 

19 сентября 95 лет со дня рождения Касыма Xалиуллиновича Рахматуллина 

(1920-2007), ученого, доктора философских наук, профессора, засл. 

деятеля науки КазССР.  
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 585. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л.Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 12. 

14 октября 

 

 

95 лет со дня рождения Александра Иосифовича Парадовича 

(1920-2001), Героя Советского Союза, участника Великой 

Отечественной войны.  
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 562. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 13. 

22 октября 60 лет назад образован (1955) Камыстинский (Камышнинский) 



 6 

район.  
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 394. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 14. 

1 ноября 

 

 

3 ноября 

180 лет со дня рождения Чокана Валиханова (1835-1865), 

казахского просветителя-демократа, этнографа, фольклориста. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 278. 
105 лет со дня рождения Касыма Тогызакова (1910-1984), акына, 

переводчика, уроженца с. Каскат Мендыкаринского р-на. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 654. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 14. 

21 ноября 130 лет со дня рождения Мыржакыпа Дулатова (1885-1935), 

поэта, публициста и переводчика. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 327. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. - 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 15. 

15 декабря 90 лет со дня рождения Михаила Савича Ярового (1925-2007), 

Героя Социалистического Труда, кавалера ордена Славы 3-х 

степеней 

Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 717. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. 

Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. - 

Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - Вып. 37. - С. 15. 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
- 30 лет со дня восстановления Алтынсаринского (Убаганского) района (1985). 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 202. 

- 50 лет со времени основания (1965) Джетыгаринского асбестового комбината 

(ныне ОАО «Костанайские минералы») 

Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 317. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. Гришина, Р. И. 

Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай : ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 

2009. - Вып. 37. - С. 22. 

- 50 лет со времени основания (1965) Лисаковского горнообогатительного 

комбината. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 725. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. Гришина, Р. И. 

Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. 

- Вып. 37. - С. 22. 

- 95 лет со дня рождения Абдыхалыка Нурпеисова (1920-1977), участника 

Великой Отечественной войны, поэта, импровизатора, певца-исполнителя, 



 7 

уроженца с. Кокалат Жангельдинского р-на. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 547. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год. - Вып. 37 / сост. С. С. Гришина, Р. 

И. Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай : ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 

2009. - С. 20. 

- 105 лет со дня рождения Григория Ефимовича Клименко (1910-нет данных), 

участника Великой Отечественной войны, кавалера ордена Славы трех степеней, 

первоцелинника, работал в Наурзумском р-не. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 420. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. Гришина, Р. И. 

Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 

2009. - Вып. 37. - С. 19. 

- 105 лет со дня рождения Сергея Васильевича Нечипуренко (1910-1943), 

участника Великой Отечественной войны, Героя Сов. Союза, уроженца с. 

Лукьяновка, Аулиекольского р-на. 
 Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 539. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. Гришина, Р. И. 

Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 

2009. - Вып. 37. - С. 19. 

- 105 лет со дня рождения Филиппа Романовича Полехова (1910-нет данных), 

участника Великой Отечественной войны, кавалера ордена Славы трех степеней, 

уроженца п. Сосна Мендыкаринского р-на. 
Костанайская область: энциклопедия. - Алматы, 2006. - С. 570. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год / сост. С. С. Гришина, Р. И. 

Борисенко, Ж. С. Нам; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 

2009. - Вып. 37. - С. 19. 

- 310 лет со дня рождения жырау Татикара (1705-1780),  казахского акына, 

уроженца Сарыкольского района. 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2005 год / сост. Г. В. Шельманова; под ред. 

В. К. Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2004. - Вып. 32. - С. 13. 

 

Знаменательные даты 

в истории Казахстана 

 

1 января 95 лет со дня выхода в свет первого номера газеты «Казахстанская 

правда» (1920). 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 77. 

14 марта 85 лет со дня выхода в свет первого номера газеты на казахском языке 

«Казахстан пионері» (1930) («Улан»). 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 5 (С-Я). - С. 293. 

25 апреля 125 лет со дня рождения Токаша Бокина (1890-1918), одного из 

руководителей национально-освободительного восстания 1916 года, 

участника борьбы за установление и укрепление Советской власти в 

Казахстане. 



 8 

Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 436. 

1 июня 75 лет со дня рождения Рымгали Нургалиева (1940-2010), критика, 

публициста, ученого, педагога, политического деятеля. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 4 (М-С). - С. 163. 

6 июля 75 лет со дня рождения Нурсултана Абишевича Назарбаева (1940), 

государственного деятеля, президента Республики Казахстан. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 4 (М-С). - С. 93. 

10 сентября 110 лет со дня рождения Ауелбека Коныратбаева (1905-1986), 

ученого, тюрколога, доктора филологических наук, писателя. 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 23. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 292. 

4 октября 180 лет со дня рождения Григория Николаевича Потанина (1835-

1920), этнографа, фольклориста, путешественника, исследователя 

Центральной Азии и Казахстана. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. - Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 4 (М-С). - С. 353. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 395. 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 

1145 лет со дня рождения Абу Насыр аль-Фараби (870-950), философа, 

ученого-энциклопедиста Востока. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 19. 

860 лет со дня рождения Чингисхана (Тэмуджин, Темучин) (1155-1227), 

основателя и великого хана Монгольской империи, завоевателя, 

организатора походов против народов Азии и Восточной Европы. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. - 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 5 (С-Я). - С. 

400. 

570 лет со дня рождения Касым – хана (ок. 1445(6)-1521), казахского хана, 

сына одного из основателей Казахского ханства - Жанибек-хана. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 

183. 

460 лет со дня рождения Кадыргали Би Косымулы Жалаира (1555-

1607), средневековый казахский ученый и политический деятель, 

известный би. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – 



 9 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 

10. 

325 лет со дня рождения Богенбая Акшаулы (Канжыгалы Богенбай) 

(1690-1775, в нек-х источниках 1776, 1778), прославленного 

полководца, батыра эпохи правления Абылай-хана. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах. / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006 - Т. 1 (А-В). - С. 429. 

310 лет со дня рождения Райымбек батыра (1705-1785), казахского батыра, 

военачальника. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - Т. 4 (М-С). - С. 386. 

125  лет со дня рождения Мустафы Шокая (1890 (в некоторых источниках 

1889) -1941), казахского мыслителя, ученого и общественного деятеля. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004. - Т. 4 (М-С). - С. 68. 

http://www.tarih.spring.kz/ru/history/collectivization/figures/shokai/ 

60 лет со дня основания космодрома Байконур (1955). 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) / гл. ред. Б. Аяган. – 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 2 (Г-Й). - С. 338. 

 

Писатели Казахстана 

 
1 января 60 лет со дня рождения Торгельды Рахманбердыулы Туякбаева 

(1955), писателя. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 483. 

5 января 80 лет со дня рождения Кадыра Мырза Али (1935-2011), Лауреата 

Государственной премии, Народного писателя Казахстана, поэта. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 357. 

10 января 100 лет со дня рождения Ильяса Есенберлина (1915-1983), писателя. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 2 (Г-Й). - С. 253. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 169. 

30 января 70 лет со дня рождения Жуматая Жакыпбаева (1945-1990), поэта. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - Т. 2 (Г-Й). - С. 271. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 177. 

2 февраля 75 лет со дня рождения Мухтара Муканулы Магауина (1940), 

писателя, ученого, Лауреата Государственной премии, Народного 

писателя Казахстана. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. - Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 449. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 325. 

http://www.tarih.spring.kz/ru/history/collectivization/figures/shokai/


 10 

12 февраля 75 лет со дня рождения Карибая Ахметбекова (1940), писателя 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы : Аруна Ltd., 2010. - С. 83. 

20 марта 80 лет со дня рождения Туманбая Молдагалиеа (1935-2011), лауреата 

Государственной премии Казахстана и Международной премии им. 

Физули, поэта. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) / гл. ред. Б. Аяган. - 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - С. 23. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 343. 

3 апреля 100 лет со дня рождения Абдоллы Жумагалиева (1915-1942), поэта. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 200. 

9 апреля 80 лет со дня рождения Габбаса Кабышулы (1935), писателя-сатирика. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 233. 

15 апреля  95 лет со дня рождения Саурбека Бакбергенова (1920-1997), 

казахского писателя. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 98. 

22 апреля 115 лет со дня рождения Сабита Муканова (1900-1973), казахского 

писателя, литературоведа. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 4 (М-С). - С. 51. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. - Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 346. 

12 мая 85 лет со дня рождения Ануара Алимжанова (1930-1994), казахского 

писателя. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 51. 

10 августа 170 лет со дня рождения Абая Кунанбаева (1845-1904), великого 

казахского мыслителя и поэта. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 67. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. - Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 5. 

30 августа 80 лет со дня рождения Сайымжана Нурсеитулы Еркебаева (1935-

1997), писателя. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 106.  

5 сентября 95 лет со дня рождения Жубана Молдагалиева (1920-1988), 

казахского поэта. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 4 (М-С). - С. 23. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы : Аруна Ltd., 2010. - С. 342. 

15 октября 110 лет со дня рождения Абу Сарсенбаева (1905-1950), поэта, 

писателя, Народного писателя Казахстана. 



 11 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 428. 

25 октября 85 лет со дня рождения Насреддина Сералиева (1930-1984), 

казахского писателя. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 440. 

27 октября 75 лет со дня рождения Дуйсенбека Канатбаева (1940), казахского 

поэта, журналиста. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 263. 

8 ноября 105 лет со дня рождения Омаргазы (Газиз) Оспанова (1910-1988), 

писателя, переводчика. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 387. 

10 ноября 80 лет со дня рождения Умбетбая Уайдина (1935), писателя-сатирика, 

журналиста. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. - Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 485. 

15 ноября 100 лет со дня рождения Малика Габдуллина (1915-1973), писателя, 

ученого, политического деятеля. 

 Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 130. 

24 декабря 105 лет со дня рождения Бауыржана Момышулы (1910-1982), 

писателя, участника ВОВ, Героя Советского Союза, кавалера ордена 

«Халық қаhарманы». 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. – Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 344. 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
595 лет со дня рождения Казтуган-жырау Суйинишулы (1420-г.с.н.), 

казахского поэта-сказителя. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. – Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 253. 

550 лет со дня рождения Шалкииз-жирау Тленшиулы (1465-1560), поэта-

сказителя, батыра, воина. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. Байгабулова. 

- Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 508. 

525 лет со дня рождения Доспамбет-жырау (1490-1523), одного из 

представителей старинной казахской литературы, воспевателя военных 

походов, батыра. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. Байгабулова. 

- Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 149. 

165 лет со дня рождения Доскея Алимбайулы (1850-1946), Заслуженного 

деятеля искусств Казахстана, поэта. 



 12 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. Байгабулова. 

– Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 49. 

115 лет со дня рождения Мажита Даулетбаева (1900-1938), писателя, критика, 

публициста, переводчика. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. Байгабулова. 

- Алматы: Аруна Ltd., 2010. - С. 138. 

 

Актеры, композиторы, художники 

и исполнители Казахстана 

 
7 января 110 лет со дня рождения Курманбека Жандарбекова (1905-1973), 

Народного артиста Казахстана, певца, актера, режиссера, педагога 

Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 2 (Г-Й). - С. 292. 

3 марта 95 лет со дня рождения Зарипы Изтлеукызы Сулейменовой (1920-

1994), Заслуженной артистки Казахстана, актрисы, певицы. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 5 (С-Я). - С. 116. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 558. 

6 марта 75 лет со дня рождения Еркина Тилекулы Мергенова (1940), 

Заслуженного деятеля искусств Казахстана, скульптора. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 520. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы : ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 425. 

10 марта 70 лет со дня рождения Кумана Нурмаганулы Тастанбекова (1945),  

 Народного артиста Казахстана, Заслуженного артиста Казахстана, 

актера. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. – Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 569. 

15 марта 110 лет со дня рождения Канабека Байсеитова (1905-1979), певца, 

актера, режиссера, драматурга. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 341. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 107. 

26 марта 125 лет со дня рождения Нартая Бекежанова (1890-1954), 

Заслуженного деятеля искусств Казахстана, поэта, акына, певца, 

композитора. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 388. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы : ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 129. 

1 апреля 90 лет со дня рождения Нургисы Атабайулы Тлендиева (1925-1998), 

Народного артиста Казахстана, кюйши-композитора, дирижера, 



 13 

виртуоза домбриста, кавалера ордена «Халық қаһарманы». 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (С-Я). - С. 207. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. – Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 586. 

7 мая 85 лет со дня рождения Евгения Матвеевича Сидоркина (1930-

1982), художника-графика. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы : 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 5 (С-Я). - С. 25. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 546. 

19 мая  75 лет со дня рождения Ескена Аманжолулы Сергебаева (1940), 

скульптора, Лауреата Государственной Премии КазССР, Заслуженного 

деятеля искусств Республики Казахстан. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 5 (С-Я). - С. 16. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 544. 

18 июля   115 лет со дня рождения Валентина Иосифовича Антощенко-

Оленева (1900-1984), Заслуженного деятеля искусств Казахстана, 

художника-графика. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. - Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 228. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 65. 

15 августа 85 лет со дня рождения Шамши Калдаякова (1930-1992), 

композитора, исполнителя народных песен, поэта, Заслуженного 

деятеля культуры Казахстана, одного из основоположников 

современной казахской эстрады, лауреата государственных премий и 

наград. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 3 (К-М). - С. 99. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 349. 

2 октября 95 лет со дня рождения Иосифа Бенционовича Когана (1920-1982), 

концертмейстера, скрипача, Заслуженного артиста Казахстана 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. – Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 104. 

3 октября 115 лет со дня рождения Исы Байзакова (1900-1946), народного 

акына, композитора, поэта. 
Казахстан: Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) / гл. ред. Б. Аяган. – 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - С. 336. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 104. 

13 октября 100 лет со дня рождения Аскара Токпанова (1915-1994), режиссера, 

педагога, Народного артиста Казахстана. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 589. 



 14 

12 ноября 110 лет со дня рождения Евгения Григорьевича Брусиловского 

(1905-1981), композитора, Народного артиста Казахстана. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 150. 

7 декабря 165 лет со дня рождения Николая Гавриловича Хлудова (1850-1935),  

     художника. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 617. 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
865 лет со дня рождения Кетбуги (1150-г.с.н.), казахского жырау, 

композитора-кюйши, персонажа народных исторических легенд. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 338..  

310 лет со дня рождения Байжегита (1705-1795), кюйши-композитора. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 104. 

200 лет со дня рождения Суюнбая Аронулы (1815-1898), акына. 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – Алматы: 

Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - Т. 1 (А-В). - С. 127. 

200 лет со дня рождения Татимбета Казангапулы (1815-1862), композитора-

кюйши, домбриста, одного из основателей школы исполнения кюев в 

стиле «шерпе». 
 Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 571. 

195 лет со дня рождения Даулеткерея Шыгайулы (1820-1887), казахского 

народного композитора-кюйши. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 178. 

180 лет со дня рождения Жаяу Мусы Байжанулы (1835-1929), народного 

певца, акына, композитора. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 229. 

170 лет со дня рождения Макы Уалиханова (Абдылмакыжан Шынгысулы) 

(1845-1916), одного из первых казахских художников профессионалов. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 602. 

145 лет со дня рождения Науши Мырзагерейулы Бокейханова (1870-1944), 

домбриста, кюйши, одного из создателей оркестра казахских народных 

инструментов. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО «Аруна 

Ltd.», 2010. - С. 145. 

 

 



 15 

Писатели-юбиляры 

(ближнее и дальнее зарубежье) 

 
Январь 

2 января 95 лет со дня рождения Айзека Азимова (1920-1992), американского 

писателя  

7 января 90 лет со дня рождения Джеральда Малколма Даррела (1925-1995), 

американского писателя 

9 января 125 лет со дня рождения Карела Чапека (1890-1938), чешского 

писателя, журналиста  

15 января 220 лет со дня рождения Александра Сергеевича Грибоедова (1795-

1829), русского поэта, драматурга  

15 января 90 лет со дня рождения Евгения Ивановича Носова (1925-2002),  

прозаика 

20 января 115 лет со дня рождения Михаила Васильевича Исаковского (1900-

1981), русского поэта 

26 января 110 лет со дня рождения Аркадия Алексеевича Первенцева (1905-

1981), русского писателя 

29 января 155 лет со дня рождения Антона Павловича Чехова (1860-1904), 

русского писателя, драматурга  

 

Февраль 

10 февраля 125 лет со дня рождения Бориса Леонидовича Пастернака (1890-

1960), русского писателя  

14 февраля 160 лет со дня рождения Всеволода Михайловича Гаршина (1855-

1888), русского писателя 

24 февраля 120 лет со дня рождения Всеволода Вячеславовича Иванова (1895-

1963), русского писателя 

29 февраля 95 лет со дня рождения Федора Александровича Абрамова (1920-

1983), русского писателя  

 

Март 

2 марта 215 лет со дня рождения Евгения Абрамовича Баратынского (1800-

1844), русского поэта  

8 марта 85 лет со дня рождения Юрия Сергеевича Рытхэу (1930-2008), 

чукотского писателя 

12 марта 90 лет со дня рождения Гарри Гаррисона (1925-2012), американского 

писателя 

20 марта 110 лет со дня рождения Веры Федоровны Пановой (1905-1973), 

русской писательницы  

 

Апрель 

2 апреля 175 лет со дня рождения Эмиля Золя (1840-1902), французского 



 16 

писателя 

3 апреля 95 лет со дня рождения Юрия Макаровича Нагибина (1920-1994), 

русского писателя, кинодраматурга 

8 апреля 220 лет со дня рождения Владимира Федосеевича Раевского (1795-

1872), русского поэта, декабриста 

14 апреля 270 лет со дня рождения Дениса Ивановича Фонвизина (1745-1792), 

русского писателя, просветителя 

23 апреля 180 лет со дня рождения Николая Герасимовича Помяловского 

(1835-1863), русского писателя  

29 апреля 140 лет со дня рождения Рафаэля Сабатини (1875-1950), английского 

писателя  

Май 

5 мая 100 лет со дня рождения Евгения Ароновича Долматовского (1915-

1994), русского поэта  

9 мая 95 лет со дня рождения Ричарда Джорджа Адамса (1920), английского 

писателя 

13 мая 175 лет со дня рождения Альфонса Доде (1840-1897), французского 

писателя  

16 мая 105 лет со дня рождения Ольги Федоровны Берггольц (1910-1975), 

русской поэтессы  

16 мая 100 лет со дня рождения Сергея Петровича Антонова (1915-1995), 

русского писателя, журналиста, сценариста 

24 мая 75 лет со дня рождения Иосифа Александровича Бродского (1940-

1996), русского поэта, переводчика, драматурга 

24 мая 110 лет со дня рождения Михаила Александровича Шолохова (1905-

1984), русского писателя 

 

Июнь 

6 июня 140 лет со дня рождения Томаса Манна (1875-1955), немецкого 

писателя  

8 июня 115 лет со дня рождения Михаила Абрамовича Гершензона (1900-

1942), русского писателя, переводчика 

21 июня 80 лет со дня рождения Франсуазы Саган (1935-2004), французской 

писательницы  

21 июня 110 лет со дня рождения Жана Поля Сартра (1905-1980), 

французского писателя 

21 июня 105 лет со дня рождения Александра Трифоновича Твардовского 

(1910-1971), русского поэта 

29 июня 115 лет со дня рождения Антуана Сент–Экзюпери (1900-1944), 

французского писателя и летчика 

 

Июль 

13 июля 95 лет со дня рождения Аркадия Григорьевича Адамова (1920-1991), 

русского писателя  



 17 

26 июля 130 лет со дня рождения Андре Моруа (1885-1967), французского 

писателя 

 

Август 

5 августа  165 лет со дня рождения Ги Де Мопассана (1850-1893), французского 

писателя, поэта, драматурга 

10 августа  120 лет со дня рождения Михаила Михайловича Зощенко (1895 (в 

некоторых источниках 1894)-1958), русского писателя 

19 августа 235 лет со дня рождения Пьера Жана Беранже (1780-1857), 

французского поэта 

22 августа 95 лет со дня рождения Рэя Дугласа Брэдбери (1920-2012), 

американского писателя, поэта, сценариста  

23 августа 90 лет со дня рождения Юрия Валентиновича Трифонова (1925-

1981), русского писателя 

28 августа 90 лет со дня рождения Аркадия Натановича Стругацкого (1925-

1991), русского писателя, фантаста 

 

 

Сентябрь 

1 сентября 140 лет со дня рождения Эдгара Берроуза (1875-1950), американского 

писателя  

7 сентября 145 лет со дня рождения Александра Ивановича Куприна (1870-

1938), русского писателя  

11 сентября 130 лет со дня рождения Девида Герберта Лоуренса (1885-1930), 

английского писателя  

15 сентября 125 лет со дня рождения Агаты Кристи (1890-1976), английской 

писательницы  

26 сентября 210 лет со дня рождения Дмитрия Владимировича Веневитинова 

(1805-1827), русского поэта, критика 

29 сентября 220 лет со дня рождения Кондратия Федоровича Рылеева (1795-

1826), русского поэта, одного из руководителей Северного общества 

декабристов  

30 сентября 140 лет со дня рождения Сергея Николаевича Сергеева-Ценского 

(1875-1958), русского писателя 

 

Октябрь 

3 октября 120 лет со дня рождения Сергея Александровича Есенина (1895-

1925), русского поэта  

7 октября 100 лет со дня рождения Маргариты Иосифовны Алигер (1915-1992), 

русского писателя  

13 октября 135 лет со дня рождения Саши Черного (Александр Михайлович 

Гликбер) (1880-1932), русского поэта серебряного века 

14 октября 175 лет со дня рождения Дмитрия Ивановича Писарева (1840-1868), 

русского публициста, литературного критика 



 18 

17 октября 100 лет со дня рождения Артура Миллера (1915-2005), английского 

писателя, драматурга  

22 октября 145 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Бунина (1870-1953), 

русского писателя 

26 октября 135 лет со дня рождения Андрея Белого (Борис Николаевич Бугаев) 

(1880-1934), русского поэта серебряного века 

 

Ноябрь 

3 ноября 120 лет со дня рождения Эдуарда Григорьевича Багрицкого (1895-

1934), русского поэта  

9 ноября 130 лет со дня рождения Велимира (наст. имя Виктор) 

Владимировича Хлебникова (1885-1922), русского поэта  

9 ноября 115 лет со дня рождения Маргарет Митчелл (1900-1949), 

американской писательницы, автора романа «Унесенные ветром» 

13 ноября 165 лет со дня рождения Роберта Льюиса Стивенсона (1850-1894), 

английского писателя 

28 ноября 135 лет со дня рождения Александра Александровича Блока (1880-

1921), русского поэта 

28 ноября 100 лет со дня рождения Константина Михайловича Симонова 

(1915-1979), русского поэта, писателя 

29 ноября 110 лет со дня рождения Гавриила Николаевича Троепольского 

(1905-1995), русского писателя 

30 ноября 180 лет со дня рождения Марка Твена (Сэмюэл Ленгхорн Клеменс) 

(1835-1910), американского писателя 

 

Декабрь 

4 декабря 190 лет со дня рождения Алексея Николаевича Плещеева (1825-

1893), русского поэта 

5 декабря 195 лет со дня рождения Афанасия Афанасьевича Фета (Шеншин) 

(1820-1892), русского поэта, прозаика, публициста, переводчика 

13 декабря 295 лет со дня рождения Карло Гоцци (1720-1806), итальянского 

драматурга, поэта 

14 декабря 95 лет со дня рождения Розмэри Сатклиф (1920-1992), английской 

писательницы 

  

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
750 лет со дня рождения Алигьери Данте (1265-1321), итальянского поэта 

1075 лет со дня рождения Абылкасыма Фирдоуси (940-1020), персидско-

таджикского поэта 

 



 19 

 

Знаменательные даты 

в мировой истории  
 

Январь 

15 января 165 лет со дня рождения Софьи Васильевны Ковалевской (1850-

1891), математика, писателя и публициста 

22 января 240 лет со дня рождения Андре Мари Ампера (1775-1836), 

французского физика, математика, химика 

31 января  300 лет со дня рождения Клода Адриана Гельвеция (1715-1854), 

французского философа 

 

 

Февраль 

4 февраля 70 лет назад состоялась Крымская (Ялтинская) конференция 

руководителей стран антигитлеровской коалиции (1945) 

18 февраля 270 лет со дня рождения Алессандро Вольта (1745-1827), 

итальянского физика 

24 февраля 130 лет со дня рождения Льва Наумовича Троповского (1885-1944), 

русского библиографа 

28 февраля 85 лет со дня рождения Леона Купера (1930), американского физика 

28 февраля 240 лет со дня рождения Василия Григорьевича Анастасевича (1775-

1845), русского библиографа, издателя, переводчика (первого теоретика 

книговедения) 

 

Март 

27 марта 170 лет со дня рождения Вильгельма Конрада Рентгена (1845-1923), 

немецкого физика 

 

Апрель 

8 апреля 145 лет со дня рождения Вениамина Петровича Семенов-Тян-

Шанского (1870-1942), русского географа и статистика 

16 апреля 70 лет со дня начала Берлинской стратегической наступательной 

операции (1945) 

21 апреля 280 лет со дня рождения Ивана Петровича Кулибина (1735-1818), 

русского изобретателя 

27 апреля 195 лет со дня рождения Герберта Спенсера (1820-1903), английского 

философа, социолога 

 

Май 

9 мая 70 лет со дня Победы советского народа в Великой Отечественной 

войне против немецко-фашистских захватчиков 1941-1945 гг. (1945) 

6 мая 175 лет со дня выхода Первой почтовой марки (1840) 



 20 

15 мая 170 лет со дня рождения Ильи Ильича Мечникова (1845-1916), 

русского биолога 

17 мая 195 лет со дня рождения Сергея Михайловича Соловьева (1820-

1879), русского историка 

17 мая 185 лет со дня рождения Владимира Измайловича Межова (1830-

1894), русского библиографа 

24 мая 90 лет со дня выхода первого номера «Комсомольской правды» (1925) 

Июнь 

8 июня 95 лет со дня рождения Ивана Никитовича Кожедуба (1920-1991), 

советского летчика, участника ВОВ, трижды Героя Советского Союза 

28 июня 155 лет со дня рождения Сергея Федоровича Платонова (1860-1933), 

русского историка 

 

Июль 

3 июля 115 лет со дня рождения Маргариты Ивановны Рудомино (1900-

1990), русского библиотековеда 

8 июля 120 лет со дня рождения Игоря Евгеньевича Тамма (1895-1971), 

русского ученого, физика 

22 июля 120 лет со дня рождения Павла Осиповича Сухого (1895-1975), 

авиаконструктора, одного из основателей советской реактивной и 

сверхзвуковой авиации 

 

Август 

25 августа 485 лет со дня рождения Ивана IV Васильевича (Грозный) (1530-

1584), русского царя 

27 августа 245 лет со дня рождения Георга Вильгельма Фридриха Гегеля (1770-

1831), немецкого философа 

 

Сентябрь 

8 сентября 635 лет со дня начала Куликовской битвы (1380) 

16 сентября 270 лет со дня рождения Михаила Илларионовича Кутузова (1745-

1812), русского полководца, генерала - фельдмаршала 

22 сентября 115 лет со дня рождения Сергея Ивановича Ожегова (1900-1964), 

русского лингвиста, лексикографа, автора «Толкового словаря русского 

языка» 

23 сентября 215 лет со дня рождения Модеста Андреевича Корфа (1800-1876), 

русского библиотечного деятеля 

 

Октябрь 

4 октября  120 лет со дня рождения Рихарда Зорге (1895-1944), советского 

разведчика 

24 октября 70 лет со дня основания Организации Объединенных Наций (1945) 

26 октября 135 лет со дня рождения Дмитрия Михайловича Карбышева (1880-



 21 

1945), генерал-лейтенанта инженерных войск, Героя Советского Союза 

27 октября 160 лет со дня рождения Ивана Владимировича Мичурина (1855-

1936), русского биолога, селекционера 

29 октября 135 лет со дня рождения Абрама Федоровича Иоффе (1880-1960), 

русского физика 

 

Ноябрь 

19 ноября 245 лет со дня рождения Ивана Федоровича Крузенштерна (1770-

1846), русского мореплавателя 

20 ноября 70 лет со дня начала Нюрнбергского процесса (1945-1946) 

23 ноября 215 лет со дня рождения Михаила Петровича Погодина (1800-1875), 

русского историка, коллекционера, журналиста, издателя 

25 ноября 205 лет со дня рождения Николая Ивановича Пирогова (1810-1881), 

русского врача, основоположника русской военно-полевой хирургии 

 

Декабрь 

4 декабря 220 лет со дня рождения Томаса Карлейля (1795-1881), английского 

историка, философа 

24 декабря 225 лет со дня рождения Жана Франсуа Шампольона (1790-1832), 

французского ученого, основателя египтологии 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
1035 лет со дня рождения Ибн Сина (Авиценна) (ок. 980-1037), средневекового 

философа, врача, поэта 

1200 лет со дня рождения Мефодия (ок. 815-885), великого просветителя, 

создателя славянской письменности и литературы 

795 лет со дня рождения Александра Невского (1220-1263), выдающегося 

русского полководца и политика, Князя новгородского и владимирского 

615 лет со дня рождения Иоанна Гутенберга (1400 (в некоторых источниках 

1399)-1468), немецкого изобретателя книгопечатания 

535 лет со дня рождения Фернана Магеллана (ок. 1480-1521), португальского 

мореплавателя 

505 лет со дня рождения Ивана Фѐдорова (ок. 1510-1583), русского 

первопечатника 

465 лет  со дня рождения Виллема Баренца (ок. 1550-1597), голландского 

мореплавателя 

250 лет со дня рождения Петра Ивановича Багратиона  (1765-1812), русского  

военачальника 

  

 

 



 22 

Актеры, композиторы, 

художники и исполнители мира 

 
8 января 80 лет со дня рождения Элвиса Аарона Пресли (1935-1977), 

американского певца, киноактера 

8 января 105 лет со дня рождения Галины Сергеевны Улановой (1910-1998), 

артистки балета, народной артистки ССР и Казахстана 

19 января 150 лет со дня рождения Валентина Александровича Серова (1865-

1911), русского живописца, выдающегося портретиста 

23 января 195 лет со дня рождения Александра Николаевича Серова (1820-

1871), русского композитора, музыковеда 

20 января 95 лет со дня рождения Федерико Феллини (1920-1993), 

итальянского режиссера и сценариста 

29 января 145 лет со дня рождения Аркадия Александровича Рылова (1870-

1939), русского живописца 

30 января 115 лет со дня рождения Исаака Осиповича Дунаевского (1900-

1955), композитора 

18 февраля 235 лет со дня рождения Алексея Гавриловича Венецианова (1780-

1847), русского живописца, одного из основоположников бытового 

жанра 

18 февраля 80 лет со дня рождения Геннадия Игоревича Гладкова (1935), 

российского композитора 

21 февраля 180 лет со дня рождения Михаила Осиповича Микешина (1835-

1896), русского скульптора 

22 февраля 165 лет со дня рождения Федора Александровича Васильева (1850-

1873), русского художника-пейзажиста 

22 февраля 205 лет со дня рождения Фридерика Шопена (1810-1849), польского 

композитора, пианиста 

23 февраля 330 лет со дня рождения Георга Фридриха Генделя (1685-1759), 

немецкого композитора, органиста, дирижера 

23 февраля 270 лет со дня рождения Ивана Егоровича Старова (1745-1808), 

русского архитектора, одного из основоположников русского 

классицизма 

6 марта 540 лет со дня рождения Микеланджело Буанароти (1475-1564), 

итальянского скульптора, живописца, архитектора, поэта 

20 марта 100 лет со дня рождения Святослава Теофиловича Рихтера (1915-

1997), русского пианиста 

21 марта 330 лет со дня рождения Иоганна Себастьяна Баха (1685-1750),  

немецкого композитора 

21 марта 120 лет со дня рождения Леонида Осиповича Утесова (1895-1992), 

русского артиста эстрады, певца 

23 марта 105 лет со дня рождения Акиры Куросавы (1910-1998), японского 

кинорежиссера 



 23 

28 марта 90 лет со дня рождения Иннокентия Михайловича Смоктуновского 

(1925-1994), русского актера 

1 апреля 175 лет со дня рождения Иллариона Михайловича Прянишникова 

(1840-1894), русского живописца, одного из основателей 

«Товарищества передвижников» 

14 апреля 100 лет со дня рождения Петра Петровича Глебова (1915-2000), 

русского актера 

14 апреля 105 лет со дня рождения Виталия Николаевича Горяева (1910-

1982), русского живописца, иллюстратора книг Марка Твена 

23 апреля 240 лет со дня рождения Джозефа Мэллорда Уильяма Тѐрнера 

(1775-1851), английского художника-мариниста 

30 апреля 145 лет со дня рождения Франца Легара (1870-1948), венгерского 

композитора, дирижера, классика оперетты 

3 мая  145 лет со дня рождения Александра Николаевича Бенуа (1870-

1960), русского живописца, искусствоведа  

7 мая 175 лет со дня рождения Петра Ильича Чайковского (1840-1893), 

русского композитора 

15 мая 90 лет со дня рождения Людмилы Ивановны Касаткиной (1925-

2012), русской актрисы 

24 мая 185 лет со дня рождения Алексея Кондратьевича Саврасова (1830-

1897), русского живописца 

28 мая 275 лет со дня рождения Федота Ивановича Шубина (1740-1805), 

русского скульптора 

2 июня 120 лет со дня рождения Фѐдора Семѐновича Богородского (1895-

1959), русского живописца 

3 июня 90 лет со дня рождения Анатолия Васильевича Эфроса (1925-1987),  

режиссера 

5 июня 210 лет со дня рождения Петра Карловича Клодта (Клодт Фон 

Юргенсбург) (1805-1867), русского скульптора 

8 июня 205 лет со дня рождения Роберта Шумана (1810-1856), немецкого 

композитора, музыкального критика 

18 июня 80 лет со дня рождения Юрия Мефодьевича Соломина (1935), 

русского актера 

19 июня 70 лет со дня рождения Натальи Игоревны Селезневой (1945), 

русской актрисы 

4 июля 200 лет со дня рождения Павла Андреевича Федотова (1815-1852), 

русского живописца, графика, родоначальника критического реализма 

в русском изобразительном искусстве 

19 июля 80 лет со дня рождения Василия Борисовича Ливанова (1935), 

русского актера и режиссера 

20 июля 85 лет со дня рождения Олега Андреевича Анофриева (1930), 

русского актера 

29 июля 100 лет со дня рождения Павла Петровича Кадочникова (1915-

1988), русского актера, режиссера 



 24 

31 июля 85 лет со дня рождения Олега Константиновича Попова (1930), 

артиста цирка 

4 августа 110 лет со дня рождения Бориса Александровича Александрова 

(1905-1994), композитора, хорового дирижера 

17 августа 80 лет  со дня рождения Олега Павловича Табакова (1935), 

российского актера, режиссера 

25 августа 85 лет со дня рождения Георгия Николаевича Данелия (1930), 

российского кинорежиссера и сценариста 

30 августа 155 лет со дня рождения Исаака Ильича Левитана (1860-1900), 

русского живописца 

2 сентября 80 лет со дня рождения Валентина Иосифовича Гафта (1935), 

российского актера 

15 сентября 90 лет со дня рождения Кирилла Юрьевича Лаврова (1925-2007), 

российского актера 

18 сентября 110 лет со дня рождения Греты Гарбо (1905-1990), американской 

актрисы 

19 сентября 95 лет со дня рождения Карена Суреновича Хачатуряна (1920-

2011), российского композитора 

25 сентября 250 лет со дня рождения Михаила Клеофаса Огинского (1765-1833), 

польского композитора 

25 сентября 185 лет со дня рождения Константина Дмитриевича Флавицкого 

(1830-1866), русского художника 

25 сентября 95 лет со дня рождения Сергея Федоровича Бондарчука (1920-

1994), российского актера, режиссера 

26 сентября 130 лет со дня рождения Сергея Васильевича Герасимова (1885-

1964), русского живописца, графика, мастера книжной иллюстрации 

28 сентября 100 лет со дня рождения Георгия Александровича Товстоногова 

(1915-1989), российского режиссера 

2 октября  115 лет со дня рождения Константина Яковлевича Листова (1900 -

1983), русского композитора, автора песен на военные темы 

3 октября 80 лет со дня рождения Армена Борисовича Джигарханяна (1935), 

российского актера 

21 октября 70 лет со дня рождения Никиты Сергеевича Михалкова (1945), 

российского актера, режиссера 

25 октября 190 лет со дня рождения Иоганна Штрауса (сын) (1825-1899), 

австрийского композитора, короля вальса 

27 октября 115 лет со дня рождения Лидии Андреевны Руслановой (1900-1973), 

певицы 

8 ноября 80 лет со дня рождения Алена Делона (1935), французского актера 

12 ноября 80 лет со дня рождения Людмилы Марковны Гурченко (1935-2011), 

российской актрисы 

14 ноября 175 лет со дня рождения Клода Оскара Моне (1840-1926), 

французского живописца 

20 ноября 90 лет со дня рождения Майи Михайловны Плисецкой (1925), 



 25 

российской балерины 

21 ноября 95 лет со дня рождения Яна Абрамовича Френкеля (1920-1989), 

русского композитора 

25 ноября 90 лет со дня рождения Нонны Викторовны Мордюковой (1925-

2008), российской актрисы 

12 декабря 90 лет со дня рождения Владимира Яковлевича Шаинского (1925), 

российского композитора 

12 декабря 100 лет со дня рождения Фрэнка Синатры (Синатра Фрэнсис 

Альберт) (1915-1998), американского актера, певца 

16 декабря 100 лет со дня рождения Георгия Васильевича Свиридова (1915-

1998), российского композитора 

17 декабря 245 лет со дня рождения Людвига Ван Бетховена (1770-1827), 

немецкого композитора 

19 декабря 100 лет со дня рождения Эдит Пиаф (Эдит Джованна Гассион) 

(1915-1963), французской певицы 

29 декабря 240 лет со дня рождения Карла Ивановича Росси (1775-1849), 

русского архитектора 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
655 лет со дня рождения Андрея Рублева (ок. 1360-1370-1427), 

древнерусского иконописца 

565 лет со дня рождения Хиеронимуса Босха (1450-1516), нидерландского 

живописца 

570 лет со дня рождения Сандро Боттичелли (1445-1510), итальянского 

художника 

545 лет со дня рождения Матиса Нитхарда (1470 или 1475-1528), немецкого 

художника 

315 лет со дня рождения Варфоломея Варфоломеевича (Бартоломео 

Франческо) Растрелли (1700-1771), русского архитектора 

280 лет  со дня рождения Дмитрия Григорьевича Левицкого (1735-1822), 

русского художника 

 

 

Юбилеи книг 

Казахстанская литература 

150 лет (1865) – издание на русском языке поэмы «Козы Корпеш – Баян Сулу» 

145 лет (1870) – публикация в Петербурге эпоса «Ер Таргын» 

135 лет (1880) –Е. Александровым записана поэма «Кыз Жибек» 

125 лет (1890) – Абай пишет свои «Назидания» - «Гаклия»  

115 лет (1900) – публикации поэмы «Енлик-Кебек» 



 26 

100 лет (1915) – поэме С. Торайгырова «Кто виноват» 

95 лет (1920) – пьесе С. Сейфулина «Красные соколы» 

90 лет (1925) – поэме И. Байзакова «В объятиях Алтая» 

90 лет (1925) – книге А. Затаевича «1000 песен и кюев казахского народа» 

85 лет (1930) – поэме И. Жансугурова «Степь»  

80 лет (1935) – роману С. Муканова «Темиртас» 

80 лет (1935) − поэме И. Жансугурова «Поход» 

80 лет (1935) – сборнику Б. Майлина «Мыркымбай» 

80 лет (1935) – роману Б. Майлина «Азамат Азаматович» 

75 лет (1940) – поэме А. Тажибаева «Абыл» 

75 лет (1940) − поэме А. Сарсенбаева «Сердце Акмарал» 

75 лет (1940) – поэме И. Байзакова «Кавказ» 

75 лет (1940) − поэме Ж. Саина «Кулянда» 

70 лет (1945) – книге стихов Т. Жарокова «Песнь о Зое» 

70 лет (1945) − роману Г. Мустафина «Шиганак» 

70 лет (1945) − сборнику стихотворений Г. Орманова «Дуб» 

70 лет (1945) – роману Г. Мусрепова «Солдат из Казахстана» 

70 лет (1945) – поэме  М. Хакимжановой «Маншук» 

70 лет (1945) – роману Г. Сланова «Жанар тау» 

70 лет (1945) – роману А. Абишева «Молодое поколение» 

65 лет (1950) − поэме К. Аманжолова «Буран» 

65 лет (1950) − поэме Х. Бекхожина «Мария, дочь Егора» 

65 лет (1950) – поэме Х. Ергалиева «Девушка из нашего аула» 

65 лет (1950) – повести М. Иманжанова «Первые месяцы» 

65 лет (1950) – повести С. Бекбергенова «Дорогой славы» 

60 лет (1955) − книге К. Кайсенова «Партизаны Переяслава» 

55 лет (1960) – роману Г. Мустафина «После бури» 

55 лет (1960) – поэме Х. Бекхожина «Степной комиссар» 

55 лет (1960) − роману З. Шашкина «Темиртау» 

55 лет (1960) – поэме М. Алимбаева «Мой Казахстан» 

55 лет (1960) – книге С. Бегалина «Подростки» 

55 лет (1960) – повести Т. Ахтанова «Печаль любви» 

55 лет (1960) – повести Б. Сокпакбаева «Путешествие в детство» 

55 лет (1960) – книге Б. Сокпакбаева «Степная звезда» 

50 лет (1965) − поэмам Х. Бекхожина «Сказание о Соколе» и «Аксак-Кулан» 

50 лет (1965) − книге Х. Есенжанова «Яик – светлая река» 

50 лет (1965) − повести Б. Момышулы «Наш генерал» 

 

* * *  
 

http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html  

Русская и зарубежная литература 
845 лет (1170) – поэме «Песня о Роланде»  

670 лет (1345) – трактату Р. Бери «Филобиблон» 

http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html


 27 

530 лет (1485) – роману Т. Мэлори «Смерть Артура» 

420 лет (1595) – трагедии У. Шекспира «Ромео и Джульетта» 

415 лет (1600) − комедии У. Шекспира «Двенадцатая ночь» 

410 лет (1605) – трагедии У. Шекспира «Король Лир»  

410 лет (1605) – роману М. Сервантеса «Хитроумный Дон Кихот Ламанческий» 

260 лет (1755) – поэме Вольтера «Орлеанская девственница» 

240 лет (1775) − комедии П. Бомарше «Севильский цирюльник» 

225 лет (1790) – книге А. Радищева «Путешествие из Петербурга в Москву» 

215 лет (1800) – изданию «Слова о полку Игореве» - памятнику древнерусской  

                            литературы 12 века 

200 лет (1815) − роману В. Скотта «Гай Мэннеринг» 

195 лет (1820) − поэме А. Пушкина «Руслан и Людмила» 

195 лет (1820) − роману В. Скотта «Монастырь» 

190 лет (1825) – трагедии А. Пушкина «Борис Годунов» 

185 лет (1830) – произведениям А. Пушкина «Маленькие трагедии»,  

                           «Моцарт и Сальери», «Сказка о попе и работнике его Балде» 

180 лет (1835) – сказке Х. Андерсена «Дюймовочка» 

180 лет (1835) – сборнику повестей Н. Гоголя «Миргород»  

180 лет (1835) – драме М. Лермонтова «Маскарад» 

180 лет (1835) – роману И. Лажечникова «Ледяной дом» 

180 лет (1835) – эпосу «Калевала» 

175 лет (1840) – роману Д. Купера «Следопыт» 

175 лет (1840) − роману М. Лермонтова «Герой нашего времени» и  

                            поэме «Мцыри» 

170 лет (1845) − поэме Э. По «Ворон» 

170 лет (1845) − романам А. Дюма «Королева Марго» и «Двадцать лет спустя» 

170 лет (1845) − роману Ф Достоевского «Бедные люди» 

165 лет (1850) – роману А. Дюма «Виконт де Бражелон» 

160 лет (1855) − роману И. Тургенева «Рудин» 

160 лет (1855) – поэме Г. Лонгфелло «Песнь о Гайавате» 

155 лет (1860) − роману М. Рида «Всадник без головы» 

155 лет (1860) − роману И. Тургенева «Накануне» 

150 лет (1865) – повести М. Додж «Серебряные коньки» 

150 лет (1865) – повести-сказки Л. Кэрролла «Алиса в стране чудес» 

145 лет (1870) − роману Ж. Верна «20 000 лье под водой» 

145 лет (1870) – поэме Н. Некрасова «Дедушка Мазай и зайцы» 

140 лет (1875) – роману Ж. Верна «Таинственный остров» 

140 лет (1875) − роману Ф. Достоевского «Подросток» 

135 лет (1880) – роману М. Салтыкова-Щедрина «Господа Головлевы» 

135 лет (1880) – роману Ф. Достоевского «Братья Карамазовы» 

130 лет (1885) – роману Ги де Мопассана «Милый друг» 

130 лет (1885) − роману Э. Золя «Жерминаль» 

125 лет (1890) − роману О. Уайльда «Портрет Дориана Грея» 

120 лет (1895) – роману Г. Уэллса «Машина времени» 



 28 

115 лет (1900) – сборнику рассказов Д. Лондона «Сын волка» 

115 лет (1900) – роману Г. Сенкевича «Крестоносцы» 

115 лет (1900) – роману Т. Драйзера «Сестра Кэрри» 

115 лет (1900) – драме Л. Толстого «Живой труп» 

110 лет (1905) – повести А. Куприна «Поединок» 

100 лет (1915) – роману Т. Драйзера «Гений» 

95 лет (1920) – книге Х. Лофтинга «Приключения доктора Дулиттла» 

90 лет (1925) – поэмам С. Есенина «Анна Снегина» и «Черный человек» 

90 лет (1925) – роману Д. Фурманова «Мятеж» 

90 лет (1925) – роману Ф. С. Фицджеральда «Великий Гэтсби» 

90 лет (1925) – сказке С. Маршака «Сказка о глупом мышонке» 

90 лет (1925) – роману А. Беляева «Голова профессора Доуэля» 

90 лет (1925) – стихотворению В. Маяковского «Что такое хорошо и что  

                         такое плохо» 

90 лет (1925) – рассказу М. Шолохова «Нахаленок» 

90 лет (1925) – роману М. Горького «Дело Артамоновых» 

90 лет (1925) – роману Т. Драйзера «Американская трагедия» 

85 лет (1930) – рассказу В. Бианки «Где раки зимуют» 

85 лет (1930) – стихотворению С. Маршака «Вот какой рассеянный» 

85 лет (1930) − повести А. Гайдара «Школа» 

85 лет (1930) – роману Л. Фейхтвангера «Успех» 

80 лет (1935) – книге Б. Жидкова «Рассказы о животных» 

80 лет (1935) – повести С. Могилевской «Лагерь на льдине» 

80 лет (1935) – повестям А. Гайдара «Военная тайна» и «Судьба барабанщика» 

80 лет (1935) – книге А. Макаренко «Педагогическая поэма» 

80 лет (1935) – исторической эпопее А. Новикова-Прибоя «Цусима» 

80 лет (1935) – поэме С. Михалкова «Дядя Степа – милиционер» 

75 лет (1940) – книге Д. Хармса «Лиса и заяц» 

75 лет (1940) – книге В. Осеевой «Рыжий кот» 

75 лет (1940) – роману Э. Хемингуэя «По ком звонит колокол» 

75 лет (1940) – повести А. Гайдара «Тимур и его команда» 

70 лет (1945) – публикации поэмы А. Твардовского «Василий Теркин» 

70 лет (1945) − роману А. Толстого «Петр I» 

70 лет (1945) – роману К. Федина «Первые радости» 

70 лет (1945) – книге А. Линдгрен «Пеппи Длинный чулок» 

70 лет (1945) – повести В. Катаева «Сын полка» 

70 лет (1945) – книге М. Пришвина «В краю дедушки Мазая» 

70 лет (1945) – повести М. Пришвина «Кладовая солнца» 

70 лет (1945) – повести П. Бажова «Зеленая кобылка» 

65 лет (1950) − роману Дж. Олдриджа «Охотник» 

60 лет (1955) − роману Г. Грина «Тихий американец» 

60 лет (1955) – книге А. Линдгрен «Малыш и Карлсон, который живет на крыше» 

60 лет (1955) – повести Л. Воронковой «Старшая сестра» 

60 лет (1955) – сказке В. Сутеева «Кто сказал «мяу»? 



 29 

60 лет (1955) – повести Н. Носова «Дневник Коли Синицына» 

60 лет (1955) – роману И. Ефремова «Туманность Андромеды» 

55 лет (1960) – повести А. Рыбакова «Приключения Кроша» 

50 лет (1965) – роману-сказке Н. Носова «Незнайка на луне» 

50 лет (1965) – роману Н. Думбадзе «Я вижу солнце» 

50 лет (1965) – повести А. и Б. Стругацких «Понедельник начинается в субботу» 

45 лет (1970) – повести Ч. Айтматова «Белый параход» 

45 лет (1970) – повести В. Быкова «Сотников» 

40 лет (1975) – повести Ю. Коваля «Недопесок» 

40 лет (1975) – повести А. Алексина «Третий в пятом ряду» 
 

Участники Великой Отечественной войны 

 костанайцы-юбиляры 2015 года  
(по состоянию на 01.04.2014) 

 

Январь 

1 января 90 лет со дня рождения Кокай Жидиков (1925) 

1 января 90 лет со дня рождения Абдира Нурмангалиева (1925) 

1 января  90 лет со дня рождения Ивана Яковлевича Наконечного (1925) 

1 января 90 лет со дня рождения Касыбая Нурханова (1925) 

1 января 90 лет со дня рождения Николая Алексеевича Шапошникова (1925)  

5 января 90 лет со дня рождения Ивана Романовича Лисицина (1925) 

9 января 90 лет со дня рождения Павла Васильевича Даценко (1925) 

14 января 90 лет со дня рождения Николая Захаровича Сизова (1925) 

15 января 90 лет со дня рождения Ивана Андреевича Асеева (1925) 

26 января 90 лет со дня рождения Ивана Григорьевича Олейникова (1925) 

27 января 90 лет со дня рождения Тимофея Александровича Завадского (1925) 

27 января 90 лет со дня рождения Виктора Михайловича Малыгина (1925) 

29 января  90 лет со дня рождения Владимира Ивановича Сердобинцева (1925) 

 

Февраль 

1 февраля 90 лет со дня рождения Василия Филипповича Андренко (1925) 

10 февраля 90 лет со дня рождения Семена Терентьевича Черепанова (1925) 

23 февраля 90 лет со дня рождения Виталия Алексеевича Стовбур (1925) 

25 февраля 90 лет со дня рождения Нуршы Хакимова (1925) 

 

Март 

7 марта 90 лет со дня рождения Алексея Григорьевича Ревенко (1925) 

9 марта 90 лет со дня рождения Ивана Васильевича Шутова (1925) 

18 марта 90 лет со дня рождения Виктора Никитича Сабанова (1925) 

25 марта 90 лет со дня рождения Ивана Савельевича Кинаша (1925) 

30 марта 90 лет со дня рождения Алексея Федоровича Завертайло (1925) 

 



 30 

Апрель 

1 апреля 90 лет со дня рождения Таша Умаровича Зильбаева (1925) 

6 апреля 90 лет со дня рождения Артемия Уваровича Николаева (1925) 

12 апреля 90 лет со дня рождения Марии Петровны Чумаковой (1925) 

15 апреля 90 лет со дня рождения Алексея Павловича Круглова (1925) 

15 апреля 90 лет со дня рождения Семена Георгиевича Орлова (1925) 

16 апреля 90 лет со дня рождения Ивана Семеновича Плотникова (1925) 

22 апреля 90 лет со дня рождения Леонида Григорьевича Септы (1925) 

 

Май 

2 мая 90 лет со дня рождения Федора Сидоровича Лисовского (1925) 

3 мая 90 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Григурко (1925) 

6 мая 90 лет со дня рождения Николая Алексеевича Голубченко (1925) 

10 мая 90 лет со дня рождения Амангелды Захаровича Оспанова (1925) 

10 мая 90 лет со дня рождения Разетдина Галямовича Фаррахова (1925) 

15 мая 90 лет со дня рождения Евдокии Сидоровны Кузьминой (1925) 

25 мая 90 лет со дня рождения Насима Шакировича Шакирова (1925) 

29 мая 90 лет со дня рождения Виктора Ивановича Комиссарова (1925) 

 

Июнь 

1 июня 90 лет со дня рождения Ивана Петровича Чистилов (1925) 

11 июня 90 лет со дня рождения Николая Петровича Табунщика (1925) 

13 июня 90 лет со дня рождения Петр Ильич Слисков (1925) 

14 июня 90 лет со дня рождения Григория Семеновича Олейника (1925) 

17 июня 90 лет со дня рождения Раисы Николаевны Курасовой (1925) 

17 июня  90 лет со дня рождения Ивана Алексеевича Хрусталева (1925) 

19 июня 90 лет со дня рождения Ивана Никифоровича Десятника (1925) 

28 июня 90 лет со дня рождения Владимира Павловича Слащева (1925) 

 

Июль 

13 июля 90 лет со дня рождения Ивана Никитовича Полякова (1925) 

16 июля 90 лет со дня рождения Ивана Михайловича Соломатина (1925) 

 

Август 

6 августа 95 лет со дня рождения Ивана Владимировича Суркова (1925) 

12 августа 90 лет со дня рождения Павла Прокофьевича Тарасова (1925) 

15 августа 90 лет со дня рождения Бейсембая Койшебаева (1925) 

20 августа 90 лет со дня рождения Абильжана Нурмагамбетова (1925) 

20 августа  90 лет со дня рождения Алибека Шаяхметова (1925) 

21 августа 90 лет со дня рождения Матвея Тарасовича Лукьянова (1925) 

24 августа 90 лет со дня рождения Ларисы Сергеевны Снежко (1925) 

25 августа 90 лет со дня рождения Михаила Анисимовича Безрука (1925) 

30 августа 90 лет со дня рождения Сергея Егоровича Козлова (1925) 



 31 

 

Сентябрь 

10 сентября 90 лет со дня рождения Ивана Васильевича Сидорина (1925) 

11 сентября 90 лет со дня рождения Касымхана Алдабергенова (1925) 

14 сентября 90 лет со дня рождения Александра Иосифовича Алексеева (1925) 

14 сентября 90 лет со дня рождения Алексея Тимофеевича Антипова (1925) 

25 сентября 90 лет со дня рождения Константина Ивановича Брезговина (1925) 

26 сентября 90 лет со дня рождения Владимира Алексеевича Садчикова (1925) 

 

Октябрь 

3 октября 90 лет со дня рождения Ивана Прокофьевича Цыс (1925) 

8 октября  90 лет со дня рождения Ильяса Екибаева (1925) 

14 октября 90 лет со дня рождения Дмитрия Петровича Герасимова (1925) 

20 октября 90 лет со дня рождения Балтабая Казиева (1925) 

25 октября 90 лет со дня рождения Дмитрия Григорьевича Доценко (1925) 

27 октября 90 лет со дня рождения Михаила Ивановича Головизнина (1925) 

29 октября 90 лет со дня рождения Андрея Семеновича Гринѐва (1925) 

29 октября 90 лет со дня рождения Ивана Ивановича Лыжина (1925) 

 

Ноябрь 

7 ноября 90 лет со дня рождения Владимира Павловича Приставского (1925) 

7 ноября 90 лет со дня рождения Виктора Федоровича Трякина (1925) 

8 ноября 90 лет со дня рождения Петра Трофимовича Луц (1925) 

16 ноября 90 лет со дня рождения Михаила Ивановича Подолякова (1925) 

21 ноября 90 лет со дня рождения Тамары Ивановны Пуцыкиной (1925) 

 

Декабрь 

2 декабря 90 лет со дня рождения Михаила Васильевича Суздалева (1925) 

5 декабря 90 лет со дня рождения Михаила Михайловича Кокорина (1925) 

6 декабря 90 лет со дня рождения Владимира Денисовича Черникова (1925) 

14 декабря 90 лет со дня рождения Николая Ивановича Чуприна (1925) 

15 декабря 90 лет со дня рождения Геннадия Ивановича Медведева (1925) 

17 декабря 90 лет со дня рождения Телгара Абеновича Абенова (1925) 

17 декабря 90 лет со дня рождения Сабыра Батырғалиұлы (1925) 

18 декабря 90 лет со дня рождения Николая Викторовича Чарикова (1925) 

22 декабря 90 лет со дня рождения Нины Мефодьевны Сидориной (1925) 

25 декабря 90 лет со дня рождения Владимира Денисовича Селина (1925) 

25 декабря 90 лет со дня рождения Павла Дмитриевича Черепахина (1925) 

30 декабря 90 лет со дня рождения Галины Николаевны Брагиной (1925) 
http://veteran.kostanai.kz/ 

 

 

http://veteran.kostanai.kz/


 32 

 

Праздничные (выходные) дни 

Республики Казахстан 

 
Закон РК от 13 декабря 2001 г. №267-II  "О праздниках в Республике Казахстан" 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html  

 

1, 2 января − Новый год 

7 января − Православное Рождество Христово 

8 марта − Международный женский день  

21, 22, 23 марта − Наурыз мейрамы 

1 мая − День единства народов Казахстана 

7 мая − День защитника Отечества 

9 мая − День Победы (в Великой Отечественной войне)  

6 июля − День Астаны 

30 августа − День Конституции Республики Казахстан (принята в 1995 году) 

Предположительно 

23 сентября 

− Курбан Айт 

1 декабря − День Первого Президента Республики Казахстан (принят в 2011 

году) 

16 -17 декабря − День Независимости Республики Казахстан 

 

 

Профессиональные и иные праздники 

в Республике Казахстан 

 
Приложение к Указу Президента РК от 15 ноября 2003 г. №1226  "Перечень профессиональных 

и иных праздников в Республике Казахстан" 

 http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html 

 http://www.inform.kz/rus/article/2608950  

     День геолога - первое воскресенье апреля 

День работников науки − 12 апреля 

День защитника Отечества − 7 мая 

День памяти жертв политических репрессий и голода − 31 мая 

День работников химической промышленности − последнее воскресенье мая 

День государственных символов Республики Казахстан − 4 июня 

День эколога − 5 июня 

День финансовой полиции − 6 июня 

День полиции − 23 июня 

День работников легкой промышленности − второе воскресенье июня 

День медицинского работника − третье воскресенье июня 

День работников связи и информации − 28 июня 

День дипломатической службы − 2 июля 

День сотрудников органов национальной безопасности − 13 июля 

День металлурга − третье воскресенье июля 

День работников транспорта − первое воскресенье августа 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.inform.kz/rus/article/2608950


 33 

День строителя − второе воскресенье августа 

День спорта − третье воскресенье августа 

День шахтера − последнее воскресенье августа 

День знаний − 1 сентября 

День работников нефтегазового комплекса − первое воскресенье сентября 

День семьи – второе воскресенье сентября  

День языков народа Казахстана − третье воскресенье сентября 

День работников атомной отрасли − 28 сентября 

День работников органов юстиции − 30 сентября 

День работников культуры и искусства – 21 мая 

День машиностроителя − последнее воскресенье сентября 

День труда – последнее воскресенье сентября 

День учителя − первое воскресенье октября 

День спасателя − 19 октября 

День работников системы социальной защиты − последнее воскресенье октября 

День статистика − 8 ноября 

День национальной валюты − тенге, профессиональный праздник работников 

 финансовой  системы Республики Казахстан − 15 ноября 

День работников сельского хозяйства − третье воскресенье ноября 

День прокуратуры − 6 декабря 

День сотрудников таможенных органов − 12 декабря 

День энергетика − третье воскресенье декабря 

 

На заметку 

 
http://www.calend.ru/holidays/un/  

 

25 января  − Татьянин день (праздник всех студентов) 

27 января − Всемирный день таможни  

15 февраля − День памяти воинов-интернационалистов  

21 февраля − Международный день родного языка  

1 марта − Всемирный день гражданской обороны 

3 марта − Всемирный день писателя 

15 марта − Всемирный день прав потребителей  

21 марта − Всемирный день Земли 

− Международный день борьбы за ликвидацию расовой дискриминации  

 − Всемирный день поэзии 

22 марта − Всемирный день воды  

24 марта − Международный день борьбы с туберкулезом 

27 марта − Международный день театра 

30 марта − День защиты Земли 

1 апреля − Международный день птиц 

2 апреля − Международный день детской книги 

7 апреля − Всемирный день здоровья 

11 апреля − День освобождения узников фашистских концлагерей 

12 апреля − Всемирный день авиации и космонавтики 

18 апреля − Международный день памятников и исторических мест 

23 апреля − Всемирный день книги и авторского права 

24 апреля − Международный день солидарности молодежи 

29 апреля − Международный день танца 

http://www.calend.ru/holidays/un/


 34 

3 мая − Всемирный день свободы печати 

5 мая − Международный день борьбы за права инвалидов 

8 мая − Всемирный день Красного Креста и Красного Полумесяца  

 − Международный день памяти и примирения, посвященный памяти  

   жертв Второй мировой войны 

15 мая − Международный день семьи 

18 мая − Международный день музеев 

1 июня − Международный день защиты детей 

4 июня − Международный день детей − жертв агрессии 

5 июня − Всемирный день охраны окружающей среды 

9 июня − Международный день друзей 

22 июня − День памяти и скорби. Начало Великой Отечественной войны 1941−1945 гг. 

23 июня − Международный Олимпийский день 

24 июня − День печати, телевидения и радио 

26 июня − Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

11 июля − Всемирный день народонаселения (с 1989 г.)  

− Всемирный день шоколада 

6 августа − Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия 

9 августа − Всемирный день коренных народов мира 

12 августа − Международный день молодежи 

8 сентября − Международный день распространения грамотности (отмечается с 1967 г.)  

− Международный день солидарности журналистов (отмечается с 1958 г. в день 

смерти Юлиуса Фучека)  

9 сентября − Всемирный день красоты (отмечается с 1995 г.)  

13 сентября − Международный день памяти жертв фашизма (отмечается с 1962 г. во второе 

воскресенье сентября) 

27 сентября − Всемирный день туризма 

 − Всемирный день моря (один из дней последней недели сентября) 

 − Международный день глухонемых (отмечается с 1951 г. в последнее 

воскресенье сентября) 

1 октября − Всемирный день пожилых людей (отмечается с 1990 г.) 

− Международный день музыки (отмечается с 1975 г. по решению ЮНЕСКО) 

2 октября − Всемирный день улыбки (отмечается в первую пятницу октября) 

4 октября − Всемирный день защиты животных 

5 октября − Всемирный день архитектуры, он же − Международный день жилья (с 1996 г. 

отмечается в первый понедельник октября) 

 − Всемирный день учителя 

17 октября − Международный день протеста против нищеты 

24 октября − День Организации Объединенных Наций 

27 октября − Всемирный день аудиовизуального наследия 

28 октября − Международный день анимации 

9 ноября − Международный день против фашизма, расизма и антисемитизма  

10 ноября − Всемирный день науки 

13 ноября − Международный день слепых 

16 ноября − Международный день толерантности (отмечается с 1995 г.) 

17 ноября − Международный день студентов 

19 ноября − Международный день борьбы с курением 

21 ноября − Всемирный день телевидения (отмечается с 1996 г.) 

− Всемирный день приветствий (отмечается с 1973 г.) 

25 ноября − Международный день борьбы за ликвидацию насилия в отношении женщин 

26 ноября − Всемирный день информации 



 35 

1 декабря − Всемирный день борьбы со СПИДом 

3 декабря − Международный день инвалидов 
 

Алфавитный указатель 

фамилий юбиляров 2013 года 

 

А 
Абай Кунанбаев                            26 

Абенов Т.                                       31 

Абишев А.                                     26 

Абрамов Ф.                                  15 

Абу Насыр аль-Фараби              8  

Адамов А.             16 

Адамс Р. 16 

Азимов А. 15  

Айтматов Ч. 29 

Алдабергенов К. 5 (31) 

Александр Невский 21 

Александров Б. 24 

Александров Е. 26 

Алексеев А 31 

Алексин А. 29 

Алигер М. 17 

Алимбаев М. 26 

Алимбайулы Доскей 11 

Алимжанов А. 10 

Алтынсарин И. 4 

Альмагамбетов Т. 5 

Аманжолов К. 26 

Ампер А. 19 

Анастасевич В. 19 

Андерсен Х. 27 

Андренко В. 29 

Анофриев О. 23 

Антипов А. 31 

Антонов С. 16 

Антощенко-Оленева В. 13 

Асеев И. 29 

Атюганов А. 4  

Ахметбеков К. 10  

Ахтанов Т. 26 

  

Б 
Багратион И. 21 

Багрицкий Э.  18 

Бажов П. 28   

Байзаков И. 13 (26) 

Байжегит 14 

Баймагамбетов С. 3 

Байсеитов К. 12 

Бакбергенов С. 10 

Баратынский Е. 15 

Баренц В. 21  

Батырғалиұлы С. 31 

Бах И. 22 

Бегалин С. 26 

Беда Л. 4 

Безрук М. 31 

Бекбергенов С. 26 

Бекежанов Н. 12 

Бекхожин Х. 26 

Белый А. 18 

Беляев А. 28 

Бенуа А. 23 

Беранже П. 17 

Берггольц О. 16 

Бери Р. 27 

Берроуз Э. 17 

Бетховен Л. 25 

Бианки В. 28  

Богенбай А. 8 

Блок А. 18 

Богородский Ф. 23  

Бокейханов Н. 14 

Бокин Т. 7 

Бомарше П. 27 

Бондарчук С. 24 

Босх Х. 25 

Боттичелли С. 25 

Брагина Г. 31 

Брезговин К. 31 

Бродский И. 16 

Брусиловский Е. 14 

Брэдбери Р. 17  

Бунин И. 18 

Быков В. 29 

 

 

В 
Валиханов Ч. 6 

Васильев Ф. 22 

Веневитинов Д. 17 



 36 

Венецианов А. 22 

Верн Ж. 27 

Волошин М. 4 

Вольт А. 19 

Вольтер 27  

Воронкова Л. 29 

  

Г 
Габдуллин М. 11 

Гайдар А. 28 

Гарбо Г. 24 

Гаррисон Г. 15 

Гаршин В. 15 

Гафт В. 24 

Гегель Г. 20 

Гельвеций К. 19 

Гендель Г. 22 

Герасимов  Д. 31 

Герасимов С. 24 

Гершензон М. 16 

Гладков Г. 22  

Глебов П. 23 

Гоголь Н. 27 

Головизнин М. 31  

Голубченко Н. 30 

Горький М. 28 

Горяев В. 23 

Гоцци К. 18 

Грибоедов А. 15 

Григурко И. 30 

Грин Г. 29 

Гринѐв А. 31  

Гурченко Л. 24 

Гутенберг И. 21  

 

Д 
Данелия Г. 24 

Данте А. 18 

Даррел Дж. 15  

Даулетбаев М. 12  

Даулеткерей 14 

Даценко П. 29 

Делон А. 24 

Десятник И. 30 

Джигарханян А. 24  

Доде А. 16 

Додж М. 27 

Долматовский Е. 16 

Досанов С. 3 

Доспамбет – жирау                  11  

Достоевский Ф. 27 (28) 

Доценко Д. 31 

Драйзер Т. 28 

Дулатов М. 6 

Думбадзе Н. 29 

Дунаевский И. 22 

Дюма А. 27 

  

Е 
Екибаев И. 31 

Ергалиев Х. 26 

Еркебаев С. 10   

Есенберлин И. 9 

Есенжанов Х. 26 

Есенин С. 17 (28) 

Ефремов И. 29 

 

Ж   
Жандарбеков К. 12 

Жансугуров И. 26 

Жароков Т. 26 

Жаяу Муса 14 

Жидиков К. 29 

Жидков Б. 28  

Жумагалиев А. 10 

Журба И.  5  

 

З 
Завадский Т. 29 

Завертайло А. 30 

Задорожный Г. 4 

Затаевич А. 26 

Зильбаев Т. 30 

Золя Э. 15 (28) 

Зорге Р. 20 

Зощенко М. 17 

 

 

И 
Ибн Син (Авиценна) 21 

Иван IV Васильевич (Грозный) 20 

Иванов В. 15 

Иманжанов М. 26  

Иоффе А. 21 

Исаковский М. 15 

 

К 
Кабышулы Г. 10 

Кадочников П. 24 

Кадыр Мырза Али 9 

Кадыргали Би Жалаир 8 

Казиев Б. 31 



 37 

Казтуган жирау 11 

Кайсенов К. 26 

Калдаяков Ш. 13 

Канатбаев Д. 11  

Карбышев Д. 21 

Карлейль Т. 21 

Касаткина Л. 23  

Катаев В. 28 

Кенбаев М. 4 

Кетбуга 14 

Кинаш И.  30 

Кирпиченко И. 5 

Клименко Г. 7 

Клодт П. 23 

Ковалевская С. 19 

Коваль Ю. 29 

Коган И. 13 

Кожедуб И. 20 

Козлов С. 31 

Койшебаев Б. 30  

Кокорин М. 31 

Комиссаров В. 30 

Коныратбаев А. 8  

Корф М. 20  

Кристи А. 17 

Круглов А. 30 

Крузенштерн И. 21  

Кузьмина Е. 30 

Кулибин И. 19 

Купер Д. 27 

Купер Л. 19 

Куприн А. 17 (28) 

Курасова Р. 30 

Куросава А. 23 

Кутузов М. 20 

Кэрролл Л. 27 

  

Л 
Лавров К. 24 

Лажечников И. 27 

Левитан И. 24 

Левицкий Д. 25 

Легар Ф. 23 

Лермонтов М. 27 

Ливанов В. 23 

Линдгрен А. 28 (29) 

Лисицин И. 29 

Лисовский Ф. 30 

Листов К. 24 

Лонгфелло Г. 27 

Лондон Дж. 28 

Лоуренс Д. 17 

Лофтинг Х. 28 

Лукьянов М. 31 

Луц П. 31  

Лыжин И. 31 

 

М 
Магауин М. 9 

Магеллан Ф. 21 

Майлин Б. 26  

Макаренко А. 28 

Малыгин В.  29 

Манн Т. 16 

Маршак С. 28 

Маяковский В. 28 

Медведев Г. 31 

Межов В. 20 

Мергенов Е. 12 

Мефодий 21 

Мечников И. 20 

Микеланджело Буанароти 22 

Микешин М. 22 

Миллер А. 18 

Митчелл М. 18 

Михалков Н. 24 

Михалков С. 28 

Мичурин И. 21 

Могилевская С. 28 

Молдагалиев Ж. 3 

Молдагалиев Ж. 10 

Молдагалиев Т. 10 

Момышулы Б. 11 (26) 

Моне К. 25  

Мопассан Г. 17 (27) 

Мордюкова Н. 24 

Моруа А. 17 

Муканов С. 10 (26) 

Мусрепов Г. 26  

Мустафин Г. 26 

Мэлори Т. 27 

 

Н 
Нагибин Ю. 16 

Назарбаев Н. 8 

Наконечный И. 29 

Наурызбаев Х. 5 

Некрасов Н. 27 

Нечипуренко С. 7 

Николаев А. 30 

Нитхард Матис 25 

Новиков-Прибой А. 28 



 38 

Носов Е. 15 

Носов Н. 29 

Нургалиев Р. 8 

Нурмагамбетов А. 30 

Нурмангалиев А. 29 

Нурпеисов А. 6 

Нурханов К. 29 

 

О 
Огинский О. 24 

Ожегов С. 20 

Олдридж Дж. 28 

Олейник Г. 30 

Олейников И. 29 

Орлов С. 30 

Орманов Г. 26 

Осеева В. 28 

Оспанов А. 30 

Оспанов О. 11 

  

П 
Панова В. 15 

Парадович А. 5 

Пастернак Б. 15  

Первенцев А. 15 

Пиаф Э. 25 

Пирогов Н. 21 

Писарев Д. 17 

Платонов С. 20 

Плещеев А. 18 

Плисецкая М. 24 

Плотников И. 30 

По Э. 27  

Погодин М. 21 

Подоляков М. 31 

Полехов Ф. 7 

Поляков И. 30 

Помяловский Н. 16 

Попов О. 24 

Потанин Г. 8 

Пресли Э. 22 

Приставский В. 31 

Пришвин М. 28  

Прянишников И. 23 

Пушкин А. 27 

Пуцыкина Т. 31 

 

Р 
Радищев А. 27 

Раевский В. 15 

Райымбек батыр 9 

Растрелли В. 25 

Рахматуллин К. 38 

Ревенко А. 29 

Рентген В. 19 

Рид М. 27  

Рихтер С. 22 

Росси К. 25 

Рублев А. 25  

Рудомино М. 20 

Русланова Л. 24 

Рыбаков А. 29 

Рылеев К. 17 

Рылов А. 22 

Рытхэу Ю. 15 

 

С 
Сабанов Н. 29 

Сабатини Р. 16 

Саврасов А. 23 

Саган Ф. 16  

Садчиков В. 31 

Саин Ж. 26 

Салтыков-Щедрин М. 27 

Сарсенбаев А. 10 (26) 

Сартр Ж. 16 

Сатклиф Р. 18   

Свиридов Г. 25 

Сейфулин С. 26 

Селезнева Н. 23 

Селин В. 31 

Семенов-Тян-Шанский В. 19 

Сенкевич Г. 28  

Сент Экзюпери А. 16 

Септа Л. 30 

Сералиев Н. 11 

Сервантес М. 27 

Сергебаев Е. 13 

Сергеев-Ценский С. 17 

Сердобинцев В. 29 

Серов А. 22 

Серов В. 22 

Сидорин И. 31 

Сидорина Н. 31 

Сидоркин Е. 13 

Сизов Н. 29 

Симонов К. 18 

Синатра Ф. 25 

Скотт В. 27 

Сланов Г. 26 

Слащев В. 30 

Слисков П. 30 



 39 

Смоктуновский И. 23 

Снежко Л. 30 

Сокпакбаев Б. 26 

Соловьев С. 20 

Соломатин И. 30 

Соломин Ю. 23 

Спенсер Г. 19  

Старов И. 22 

Стивенсон Р. 18  

Стовбур В. 29 

Стругацкий А. 17 (29) 

Суздалев М. 31 

Сулейменова З. 12 

Сурков И. 30 

Сутеев В. 29 

Сухой П.  20 

Суюнбай 14 

Сьянов И. 4 

 

Т 
Табаков О. 24 

Табунщик Н. 30 

Тажибаев А. 26 

Тамм И. 20  

Тарасов П. 30 

Тастанбеков К. 12 

Татимбет 14 

Татикара жирау 7 

Твардовский А. 16 (28) 

Твен М. 18  

Терновой И. 4 

Тѐрнер Дж. 23 

Тлендиев Н. 12 

Товстоногов Г. 24 

Тогызаков К. 6 

Токпанов А. 13 

Толстой А. 28 

Толстой Л. 28 

Торайгыров С. 26  

Трифонов Ю. 17 

Троепольский Г. 18 

Троповский Л. 19 

Трякин В. 31 

Тургенев И. 27   

  

У 
Уайдин У. 11 

Уайльд О. 28 

Уалиханов М. 14  

Уланова Г. 22   

Утесов Л. 22 

Уэллс Г. 28 

 

Ф 
Фаррахов Р. 30 

Федин К. 28 

Федотов П. 23 

Фейхтвангер Л. 28 

Феллини Ф. 22 

Фет А. 18 

Фѐдоров И. 21 

Фирдоуси А. 18 

Фицджеральд Ф. 28 

Флавицкий К. 24 

Фонвизин Д. 16 

Френкель Я. 25 

Фурманов Д. 28  

 

Х 
Хакимжанова М. 26 

Хакимов Н. 29 

Хармс Д. 28 

Хачатурян К. 24 

Хачин Г. 3 

Хемингуэй Э. 28 

Хлебников В. 18 

Хлудов Н. 14 

Хрусталев И. 30 

  

Ц 
Цыс И. 31 

 

 

Ч 
Чайковский П. 23 

Чапек К. 15 

Чариков Н. 31  

Черепанов С. 29 

Черепахин П. 31 

Черников В. 31 

Чехов А. 15 

Чѐрный С. 17 

Чингисхан 8 

Чистилов И. 30 

Чумакова М. 30 

Чуприн Н. 31 

 

Ш 
Шаинский В. 25 

Шакиров Н. 30 

Шалкииз жирау 11 

Шампольон Ж. 21 



 40 

Шапошников Н. 29 

Шашкин З. 26 

Шаяхметов А. 30  

Шекспир У.                                  27 

Шокай М. 9 

Шолохов М. 16 (28) 

Шопен Ф. 22 

Штраус И. 24 

Шубин Ф. 23 

Шуман Р. 23 

 

Шутов И. 29 

 

Э 
Эфрос А. 23 

 

Я 
Яровой М. 6 

 

 

 

 

 

Список изданий, использованных 

при составлении календаря: 

 
1. Астана : энциклопедия. - Алматы : "Атамура", 2008. - 576 с. 

2. Закон РК от 13 декабря 2001 г. №267-II "О праздниках в Республике 

Казахстан"                                                                           
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html 

3. Знаменательные даты. 2005 : универс. ил. календарь для работников 

библиотек, любителей книги, науки, словесности / отв. ред. А. Коваленко. - 

М.: Либерия, 2004. - 736 с. 

4. Знаменательные даты 2005 года / сост. Т. Т. Кенесары, И. Г. Сирнова ; под 

ред. С. К. Раевой. - Алматы : ГРДБ им. С. Бегалина, 2004. - 60 с. 

5. Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах / гл. ред. Б. Аяган. – 

Алматы : Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004 - 2006. 

6. Календарь дат и событий Костанайской области на 2005 год. - Вып. 32 / 

сост. Г. В. Шельманова ; под ред. В. К. Бексултановой. – Костанай : ОУНБ 

им. Л. Н. Толстого, 2004. - С. 13. 

7. Календарь дат и событий Костанайской области на 2010 год. - Вып. 37 / 

сост. С. С. Гришина, Р. И. Борисенко, Ж. С. Нам ; под ред. В. К. 

Бексултановой. – Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2009. - С. 11. 

8. Книги-юбиляры 2005 года: библиографическое пособие / сост. И. Г. 

Смирнова ; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2004. - 

28 с. 

9. Костанайская область : энциклопедия / ред. Х. Баймена. - Алматы : Арыс, 

2006. - 736 с.  

10.  Краткая литературная энциклопедия. - 8 томов / гл. ред. А. А. Сурков. - М. 

: Советская энциклопедия, 1962-1975. 

11.  Культура Казахстана : энциклопедический справочник. - Алматы : ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - 656 с. 

12.  Литература Казахстана : энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова. - Алматы : «Аруна Ltd.», 2010. - 528 с. 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html


 41 

13.  Положи свое сердце книгам : Писатели Казахстана - детям и взрослым. 

Вып. 1, 2 / сост. Г. Х. Мусина и др. ; ред. С. К. Раева. - Алматы : ГРДБ им. 

С. Бегалина, 2007. 

14.  Популярная художественная энциклопедия : Архитектура. Живопись. 

Скульптура. Графика. Декоративное искусство / гл. ред. В. М. Полевой. - М. 

: Большая Российская энциклопедия. 

15.  Кн.1. А-М. - 1999. - 447 с., ил. 

16.  Кн.2. М-Я. - 1999. - 432 с., ил. 

17.  Приложение к Указу Президента РК от 15 ноября 2003 г. №1226 

"Перечень профессиональных и иных праздников в Республике Казахстан" 
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html  

18.  Современный словарь-справочник по искусству / науч. ред. и сост. А. А. 

Мелик-Пашаев. - М. : Олимп : Изд-во «Издательство АСТ», 2000. - 816 с. 

19.  Сто памятных дат: художественный календарь на 1989 год. - М.: 

Советский художник, 1988. - 376 с., ил. 

20. Сто памятных дат: художественный календарь на 1984 год. - М.: 

Советский художник, 1984. - 304 с., ил. 

21. http://www.calend.ru/holidays/un/  
22. http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html  
23. http://veteran.kostanai.kz/ 

 

 

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.calend.ru/holidays/un/
http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html
http://veteran.kostanai.kz/


 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Видершпан А. Л. 

    Редактор: Жуламанова К. М. 

Компьютерный набор: Видершпан А. Л. 

Ответственный за выпуск: Теплякова Н. М. 

 

 



 43 

Для заметок 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

 

 
 


